
МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ф/ /гпр
г *  2018 г № У

О совершенствовании лабораторной  
диагностики и лечения 
бактериальных менингитов

В целях повышения качества медицинской помощи, совершенствования 
диагностики и уточнения этиологии гнойных бактериальных менингитов 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Главным внештатным специалистам министерства здравоохранения Калужской 
области по клинической лабораторной диагностике, по эпидемиологии и по 
инфекционным болезням запланировать и провести в июне 2018 года медицинскую 
конференцию, по эпидемиологии, лабораторной диагностике, клинике и лечению 
бактериальных менингитов.

2. Главным врачам медицинских организаций при диагностике гнойного 
бактериального менингита организовать:

2.1. Забор материала для исследования, транспортировку и хранение строго в 
соответствии с Методическими указаниями МУ 3.1.2.2516-09 
«Эпидемиологический надзор за менингококковой инфекцией» и МУК 4.2.1887- 
04 «Лабораторная диагностика менингококковой инфекции и гнойных 
бактериальных менингитов».

2.2. Доставку выделенных культур менингококков, пневмококков, гемофильных 
палочек тип Ь, секционного материала от больных генерализованными формами 
менингококковой инфекции (ГФМИ), а также клинического материала от 
больных ГФМИ при групповых случаях заболеваний в микробиологическую 
лабораторию ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Калужской области» 
(248018 г. Калуга, ул. Баррикад, 181, тел. 8 (4842) 57-65-60) в соответствии с 
Инструкцией по хранению и условиям транспортировки штаммов возбудителей 
бактериальных менингитов и клинического материала, подлежащего пересылке в 
Российский Референц-центр по мониторингу за бактериальными менингитами с 
оформлением направления (письмо Роспотребнадзора от 29.06.2010 № 01/9620-0- 
32).

2.3. Своевременное (в течение 2-х часов по телефону, а затем в течение 12-ти часов в 
письменной форме (или по каналам электронной связи)) представление 
экстренных извещений в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Калужской 
области» и его филиалы при подозрении на бактериальный менингит, при 
установлении клинического диагноза и при бактериологическом подтверждении.

2.4. Главным врачам медицинских организаций, клинико-диагностические 
лаборатории которых не имеют возможности осуществлять лабораторную 
диагностику бактериальных менингитов, обеспечить направление на договорной



основе материала для исследования в лаборатории учреждений здравоохранения, 
имеющих разрешительные документы для работы с возбудителями III - IV групп 
патогенности (ГБУЗ КО «Калужская городская больница скорой медицинской 
помощи» им. К.Н. Шевченко, ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в 
Калужской области» и др.).

3. Признать утратившим силу приказ министерства здравоохранения Калужской 
области от 15.11.2016 № 1373 «О совершенствовании лабораторной диагностики 
бактериальных менингитов».

Министр К.Н. Баранов


